
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO EDIFICI STORICI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 681 

 
in data 20/04/2022 

 

Oggetto: POR 2014/20 FIN FESR STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA 

- CUP G33J18000020004  SCHEDA OOPP 540 MUSEO SANT’ANASTASIO - 

PROGETTO ESECUTIVO- APPROVAZIONE VARIANTE NON SOSTANZIALE 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  885/0  2022  
 Impegno  622/2  2022  
 Impegno  622/3  2022  
 Impegno  783/0  2022  
 Impegno  622/1  2022  
 Impegno  623/1  2022  
 Impegno  1104/1  2022  
 Impegno  862/0  2022  
 Impegno  2464/0  2021  
 Impegno  623/2 2022  
 Impegno  1765/0  2022  
 Impegno  1103/0  2022  
 Impegno  896/0  2022  
 Impegno 800/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 976 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: POR 2014/20 FIN FESR STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA - CUP 
G33J18000020004  SCHEDA OOPP 540 MUSEO SANT’ANASTASIO - PROGETTO 
ESECUTIVO- APPROVAZIONE VARIANTE NON SOSTANZIALE   
  
 
 
 

 

Richiamati: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 20.4.2021 che ha approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento inserito nel Piano strategico Asti: Vino e Cultura - SCHEDA 3 

“MUSEO SANT’ANASTASIO” - Azione 1.1 b) - Ampliamento attuale Museo di 

Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica, per un importo complessivo pari 

ad € 1.292.362,94 (IVA ED ONERI INCLUSI), così finanziato: 

o per € 935.306,40 mediante contributo POR FESR; 

o per € 340.785,14 con mutuo da stipulare con Cassa Depositi e Prestiti spa; 

o per € 16.271,40 con entrate proprie; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 543/A1905A/2021 del 29.12.2021, della Regione Piemonte 

che ha ammesso l’operazione “Scheda 3. Museo di Sant'Anastasio Azione 1.1 b) – 

Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica”, 

domanda n. 138101del 5.5.2021, a contributo quantificando, a fronte di un investimento 

ammissibile pari a euro 1.169.133,00, in euro 935.306,40 l’agevolazione spettante al Comune 

di Asti, a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione, in coerenza con il cronoprogramma 

presentato dallo stesso Comune - ex Azione VI.6c.7.1; 

- il prestito di euro 340.785,14 concesso in data 26.01.2022, Prot. N. 2008238/22, da Cassa 

Depositi e Prestiti SpA per “POR 2014/20 FIN FESR  - ASTI VINO E CULTURA - MUSEO 

DI SANT’ANASTASIO”; 

- la nota del 3.2.2022, prot. 1038/2022, della Regione Piemonte che ha comunicato alle Autorità 

Urbane e beneficiari dell’Asse VI POR-FESR 2014-2020 “Sviluppo Urbano Sostenibile” che, a 

seguito della riduzione della dotazione finanziaria del POR FESR 2014-2020 che dovrà essere 

disposta entro la chiusura del medesimo Programma per effetto delle rendicontazioni di spesa 

cofinanziate al 100% dal FESR, le spese che non saranno certificate al 31.12.2023 nell’ambito 

dell’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” - POR-FESR 2014-2020 potranno essere 

rendicontate entro il 31.12.2025 nell’ambito del programma operativo complementare (POC); 

- il cronoprogramma dell’intervento SCHEDA 3 “MUSEO SANT’ANASTASIO” - Azione 1.1 b) - 

Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica, 

aggiornato e verificato con la Regione Piemonte in data 14.3.2021, che prevede la 

rendicontazione dell’intervento entro giugno 2024, pertanto nell’ambito del programma 

operativo complementare (POC);    

 

Considerato che a seguito di alcuni reperti archeologici non disponibili, è stata necessaria la 

revisione del Progetto Scientifico dell’allestimento museale ed espositivo, con conseguente variante 

non sostanziale al progetto esecutivo consistente in: 



  

• Sala 22: riduzione delle epigrafi esposte; 

• Sala 23: esposizione del basamento di colonnato in sostituzione del pavimento a mosaico; 

• Sala 25: sulla parete di fondo sopra il muro romano, realizzazione di fondale scenografico 

con pannello didattico ed esposizione di n. 3 lastre scanalate di zoccolatura; 

senza modificare gli importi totali in quanto la sostituzione dei reperti e i costi dei loro allestimenti 

vanno a compensare quanto era già previsto nel progetto esecutivo approvato con DGC n. 118 del 

20.4.2021; 

Considerato inoltre che: 

- al fine di avere un unico operatore economico (o unico A.T.I.) per la realizzazione delle vetrine 

previste nel progetto degli interventi edili, impiantistici e di restauro conservativo, e quelle 

previste nel progetto degli interventi di allestimento museale ed espositivo, per l’ottimizzazione 

e migliore riuscita dell’opera, si è valutato di indire una gara per un appalto misto di lavori e di 

forniture, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 50/2022; 

- a seguito di quanto sopra riportato è necessario aggiornare alcuni elaborati per costituirne uno 

unico per la gara mista di lavori e forniture come sopra riportato, in particolare: 

• Capitolato Speciale d’Appalto; 

• Cronoprogramma;  

• Quadro economico;  

• Schema di contratto; 

• Piano di sicurezza; 

 

Reso noto che con Ordine di servizio n. 1 del 9.2.2022, il RUP ha ordinato ai progettisti 

l’aggiornamento del progetto esecutivo dell’Allestimento museale ed espositivo, come da 

indicazioni sopra riportate, relativamente sia alle modifiche concordate con il Comitato scientifico 

sia alla gara unica di appalto misto dei lavori e fornitura; 

 

Evidenziato che: 

- in data in data 23.2.2022 i progettisti incaricati hanno consegnato al RUP la variante non 

sostanziale del progetto esecutivo dell’intervento POR-FESR SCHEDA 3 “MUSEO 

SANT’ANASTASIO” - Azione 1.1 b) - Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la 

creazione della sezione archeologica; 

 

- i progettisti incaricati hanno altresì redatto l’allegato Descrizione delle Opere in Miglioria per il 

progetto “Ampliamento attuale museo di s. Anastasio, creazione sezione archeologica”;   

 

- in data 5.4.2022 i progettisti incaricati hanno consegnato la variante non sostanziale del 

progetto esecutivo rev. Aprile 2022, composta dai seguenti elaborati: 

 



  

 
 



  
 



  

 



  

 



  

 

 



   



  

 



  

 

Preso atto del VERBALE DI VALIDAZIONE della variante non sostanziale del progetto esecutivo 

rev. Aprile 2022, redatto dal Responsabile del Procedimento in data 6.4.2022, ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D. Lgs. 50/2016, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - Allegato 

B; 
 

Visto il quadro economico dell’intervento relativo a “Museo di Sant'Anastasio Azione 1.1 b) – 

Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica”, per un 

importo complessivo pari ad € 1.292.362,94 (IVA ED ONERI INCLUSI), come di seguito 

riportato: 



  

 



  

Considerato che: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9.12.2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio “2022 – 2023 - 2024” tra i cui allegati figurava 

il Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2022/2024 all’interno del quale rientra 

la Scheda 540/2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21.12.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, nei suoi aspetti finanziari, per l'esercizio 2022/2023/2024 articolato 

per centri di costo e centri di responsabilità; 

- la scheda 540 del Piano Triennale Investimenti ed OO.PP., intervento “MUSEO DI 

SANT’ANASTASIO”, è pari ad € 1.292.362,94, così finanziati: 

o per € 935.306,40 mediante contributo POR FESR; 

o per € 340.785,14 con mutuo da stipulare con Cassa Depositi e Prestiti spa; 

o per €   16.271,40 con entrate proprie; 

 

Rilevato che è stato individuato l’Ing. Paolo CARANTONI, Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

ed Edilizia Pubblica, quale: 

-  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 

comma 2.1 delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 

1096 del 26.10.2016 e s.m.e i.; 

-  Responsabile dei lavori ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 81/08, e dell’art. 6 

lettera e) delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 

del 26.10.2016 e aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 1007/2017; 

 

Preso atto che il sottoscritto RUP non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 23 comma 16 D. Lgs. n. 

50/2016, ha valutato che il valore economico del progetto esecutivo è adeguato e sufficiente rispetto 

al costo del lavoro ed al costo relativo alla sicurezza; 

 

Precisato che la spesa complessiva di euro 1.292.362,94 (IVA ED ONERI INCLUSI), 

dell’intervento denominato POR–FESR 2014/2020 – STRATEGIA URBANA “ASTI: VINO E 

CULTURA” – “Scheda 3. Museo di Sant'Anastasio Azione 1.1 b) – Ampliamento attuale Museo di 

Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica”, obiettivo tematico OT6, trova 

copertura alla scheda 540 del Piano OOPP, capitolo 33720208, CdC 6226 - EDIFICI STORICI E 

MONUMENTALI, CdR 20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI 

del Bilancio comunale, nel modo seguente: 

Spesa ammissibile al finanziamento 

 
SOMME AMMISSIBILI 

Anno  Impegno  Importo  Totale  Voce di spesa Forma 

finanziamento 

2019 1820/1             51.138,31            Scavi archeologici   POR-FESR  



  

2263/0               5.142,31  81.686,86   Coordinamento sicurezza SCAVI   

2268/0               8.995,53   DL Scavi  

2714/0                     30,00   ANAC  

1730/0               1.639,87   Coordinamento sicurezza- variante SCAVI   

2729/0               3.806,39   DL - variante Scavi  

1820/0             10.934,45   Scavi archeologici - variante  

2020 1084/0               6.000,00             6.000,00  Incarico Archeologo POR-FESR 

2021 

990/0             49.089,87  

         

95.114,45  

Progettazione esecutivo 

POR-FESR 

1536/0             20.046,51  Progettazione esecutivo 

788/0             14.121,74   Coordinamento sicurezza- progettazione  

1499/0               4.284,80   Coordinamento sicurezza- progettazione  

731/0                     30,00  ANAC 

1170/0               6.711,93  Verifica e validazione 

1814/0 829,60 Movimentazione reperti 

2022 

783/0               4.000,00  

       

752.505,09  

Incarico Archeologo 

POR-FESR 

862/0               1.917,70  Verifica e validazione 

885/0             32.485,40  Incarico DL - quota ammissibile 

1103/0 245,51 Lavori - Opere edili 

896/0             74.414,92  Lavori - Opere edili 

800/0               4.064,44  Lavori - Opere edili 

da impegnare           588.171,31  Lavori - Opere edili 

da impegnare             47.205,81  Quota Iva Lavori - Opere edili 

TOTALE POR-FESR 935.306,40 935.306,40 

2022 

622/0/2022 quota            19.483,81    

     233.826,60   

Quota Iva Lavori - Opere edili 

MUTUO 

622/0/2022 quota          185.065,00    Allestimento Museale 

622/0/2022 quota            26.281,90    IVA Allestimento Museale 

622/0/2022 quota                  375,00    Spese di gara Affidamento lavori 

622/0/2022 quota              2.620,89    ANAC Affidamento lavori 

TOTALE COFI 233.826,60 233.826,60 

 

 

Spesa NON ammissibile al finanziamento 
SOMME NON AMMISSIBILI 

Anno  Impegno  Importo  Totale  Voce di spesa Forma 

finanziamento 

2020 2107/0 400,00 400,00 Verifica progetto VVFF Entrate 

2021 2464/0               1.024,80             1.024,80  Relazione stato conservazione reperti  Entrate 

2022 623/0/2022 quota             66.121,57  

       

121.805,14  

Incarico DL - quota NON ammissibile Mutuo 

623/0/2022 quota             40.836,97  Imprevisti Mutuo 

1104/0/2022                

14.846,60 

Accantonamento ai sensi dell’art. 113 

comma 3 D. Lgs 50/2016 

Entrate 

TOTALE SOMME NON 

AMMISSIBILI 

          123.229,94         

123.229,94  

    

 

 
TOTALE INTERVENTO       1.292.362,94     1.292.362,94      



  

 

come da attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente del Settore Ragioneria, 

Bilancio e tributi; 
 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del 

D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare la variante non sostanziale del progetto esecutivo dell’intervento POR–FESR 

2014/2020 – STRATEGIA URBANA “ASTI: VINO E CULTURA” – “Scheda 3. Museo di 

Sant'Anastasio Azione 1.1 b) – Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la creazione 

della sezione archeologica”, obiettivo tematico OT6, scheda 540 del Piano OOPP, capitolo 

33720208, CdC 6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALI, CdR 20111 - 

RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI del Bilancio comunale, per 

una spesa complessiva di euro 1.292.362,94 (IVA ED ONERI INCLUSI), come precisata nel 

quadro economico sopra riportato e composto dagli elaborati indicati in premessa, uniti come 

Allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare il Verbale di validazione della variante non sostanziale del progetto esecutivo rev. 

Aprile 2022, redatto dal Responsabile del Procedimento in data 6.4.2022, e allegato al presente 

provvedimento come Allegato B), quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di precisare che la spesa complessiva di € 1.292.362,94 trova copertura finanziaria alla scheda 

540 del Piano OOPP, capitolo 33720208 del Bilancio Comunale, come di seguito specificato: 

Spesa ammissibile al finanziamento 
SOMME AMMISSIBILI 

Anno  Impegno  Importo  Totale  Voce di spesa Forma 

finanziamento 

2019 

1820/1             51.138,31  

         

81.686,86  

 Scavi archeologici  

 POR-FESR  

2263/0               5.142,31   Coordinamento sicurezza SCAVI   

2268/0               8.995,53   DL Scavi  

2714/0                     30,00   ANAC  

1730/0               1.639,87   Coordinamento sicurezza- variante SCAVI   

2729/0               3.806,39   DL - variante Scavi  

1820/0             10.934,45   Scavi archeologici - variante  

2020 1084/0               6.000,00             6.000,00  Incarico Archeologo POR-FESR 



  

2021 

990/0             49.089,87  

         

95.114,45  

Progettazione esecutivo 

POR-FESR 

1536/0             20.046,51  Progettazione esecutivo 

788/0             14.121,74   Coordinamento sicurezza- progettazione  

1499/0               4.284,80   Coordinamento sicurezza- progettazione  

731/0                     30,00  ANAC 

1170/0               6.711,93  Verifica e validazione 

1814/0 829,60 Movimentazione reperti 

2022 

783/0               4.000,00  

       

752.505,09  

Incarico Archeologo 

POR-FESR 

862/0               1.917,70  Verifica e validazione 

885/0             32.485,40  Incarico DL - quota ammissibile 

1103/0 245,51 Lavori - Opere edili 

896/0             74.414,92   Lavori - Opere edili 

800/0               4.064,44  Lavori - Opere edili 

da impegnare           588.171,31  Lavori - Opere edili 

da impegnare             47.205,81  Quota Iva Lavori - Opere edili 

TOTALE POR-FESR 935.306,40 935.306,40 

2022 

622/0/2022 quota            19.483,81    

     233.826,60   

Quota Iva Lavori - Opere edili 

MUTUO 

622/0/2022 quota          185.065,00    Allestimento Museale 

622/0/2022 quota            26.281,90    IVA Allestimento Museale 

622/0/2022 quota                  375,00    Spese di gara Affidamento lavori 

622/0/2022 quota              2.620,89    ANAC Affidamento lavori 

TOTALE COFI 233.826,60 233.826,60 

 

 

Spesa NON ammissibile al finanziamento 
SOMME NON AMMISSIBILI 

Anno  Impegno  Importo  Totale  Voce di spesa Forma 

finanziamento 

2020 2107/0 400,00 400,00 Verifica progetto VVFF Entrate 

2021 2464/0               1.024,80             1.024,80  Relazione stato conservazione reperti  Entrate 

2022 623/0/2022 quota             66.121,57  

       

121.805,14  

Incarico DL - quota NON ammissibile Mutuo 

623/0/2022 quota             40.836,97  Imprevisti Mutuo 

1104/0/2022  14.846,60 Accantonamento ai sensi dell’art. 113 

comma 3 D. Lgs 50/2016 

Entrate 

TOTALE SOMME NON 

AMMISSIBILI 

          123.229,94         

123.229,94  

    

 
TOTALE INTERVENTO       1.292.362,94     1.292.362,94      

 

come da attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente del settore Ragioneria, 

Bilancio e Tributi. 

 

4) di attestare l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 

n. 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 

del Comune di Asti. 

 



  

5) che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio 

finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

6) di mandare al Dirigente del Settore interessato per i conseguenti atti ed adempimenti, finalizzati 

alla realizzazione dell’opera. 

CUTIVO- APPROVAZIONE VARIANTE NON SOSTANZIALE. 

 

Richiamati: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 20.4.2021 che ha approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento inserito nel Piano strategico Asti: Vino e Cultura - SCHEDA 3 

“MUSEO SANT’ANASTASIO” - Azione 1.1 b) - Ampliamento attuale Museo di 

Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica, per un importo complessivo pari 

ad € 1.292.362,94 (IVA ED ONERI INCLUSI), così finanziato: 

o per € 935.306,40 mediante contributo POR FESR; 

o per € 340.785,14 con mutuo da stipulare con Cassa Depositi e Prestiti spa; 

o per € 16.271,40 con entrate proprie; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 543/A1905A/2021 del 29.12.2021, della Regione Piemonte 

che ha ammesso l’operazione “Scheda 3. Museo di Sant'Anastasio Azione 1.1 b) – 

Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica”, 

domanda n. 138101del 5.5.2021, a contributo quantificando, a fronte di un investimento 

ammissibile pari a euro 1.169.133,00, in euro 935.306,40 l’agevolazione spettante al Comune 

di Asti, a valere sul Piano di Sviluppo e Coesione, in coerenza con il cronoprogramma 

presentato dallo stesso Comune - ex Azione VI.6c.7.1; 

- il prestito di euro 340.785,14 concesso in data 26.01.2022, Prot. N. 2008238/22, da Cassa 

Depositi e Prestiti SpA per “POR 2014/20 FIN FESR  - ASTI VINO E CULTURA - MUSEO 

DI SANT’ANASTASIO”; 

- la nota del 3.2.2022, prot. 1038/2022, della Regione Piemonte che ha comunicato alle Autorità 

Urbane e beneficiari dell’Asse VI POR-FESR 2014-2020 “Sviluppo Urbano Sostenibile” che, a 

seguito della riduzione della dotazione finanziaria del POR FESR 2014-2020 che dovrà essere 

disposta entro la chiusura del medesimo Programma per effetto delle rendicontazioni di spesa 

cofinanziate al 100% dal FESR, le spese che non saranno certificate al 31.12.2023 nell’ambito 

dell’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile” - POR-FESR 2014-2020 potranno essere 

rendicontate entro il 31.12.2025 nell’ambito del programma operativo complementare (POC); 

- il cronoprogramma dell’intervento SCHEDA 3 “MUSEO SANT’ANASTASIO” - Azione 1.1 b) - 

Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica, 

aggiornato e verificato con la Regione Piemonte in data 14.3.2021, che prevede la 

rendicontazione dell’intervento entro giugno 2024, pertanto nell’ambito del programma 

operativo complementare (POC);    

 

Considerato che a seguito di alcuni reperti archeologici non disponibili, è stata necessaria la 

revisione del Progetto Scientifico dell’allestimento museale ed espositivo, con conseguente variante 

non sostanziale al progetto esecutivo consistente in: 



  

• Sala 22: riduzione delle epigrafi esposte; 

• Sala 23: esposizione del basamento di colonnato in sostituzione del pavimento a mosaico; 

• Sala 25: sulla parete di fondo sopra il muro romano, realizzazione di fondale scenografico 

con pannello didattico ed esposizione di n. 3 lastre scanalate di zoccolatura; 

senza modificare gli importi totali in quanto la sostituzione dei reperti e i costi dei loro allestimenti 

vanno a compensare quanto era già previsto nel progetto esecutivo approvato con DGC n. 118 del 

20.4.2021; 

Considerato inoltre che: 

- al fine di avere un unico operatore economico (o unico A.T.I.) per la realizzazione delle vetrine 

previste nel progetto degli interventi edili, impiantistici e di restauro conservativo, e quelle 

previste nel progetto degli interventi di allestimento museale ed espositivo, per l’ottimizzazione 

e migliore riuscita dell’opera, si è valutato di indire una gara per un appalto misto di lavori e di 

forniture, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 50/2022; 

- a seguito di quanto sopra riportato è necessario aggiornare alcuni elaborati per costituirne uno 

unico per la gara mista di lavori e forniture come sopra riportato, in particolare: 

• Capitolato Speciale d’Appalto; 

• Cronoprogramma;  

• Quadro economico;  

• Schema di contratto; 

• Piano di sicurezza; 

 

Reso noto che con Ordine di servizio n. 1 del 9.2.2022, il RUP ha ordinato ai progettisti 

l’aggiornamento del progetto esecutivo dell’Allestimento museale ed espositivo, come da 

indicazioni sopra riportate, relativamente sia alle modifiche concordate con il Comitato scientifico 

sia alla gara unica di appalto misto dei lavori e fornitura; 

 

Evidenziato che: 

- in data in data 23.2.2022 i progettisti incaricati hanno consegnato al RUP la variante non 

sostanziale del progetto esecutivo dell’intervento POR-FESR SCHEDA 3 “MUSEO 

SANT’ANASTASIO” - Azione 1.1 b) - Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la 

creazione della sezione archeologica; 

 

- i progettisti incaricati hanno altresì redatto l’allegato Descrizione delle Opere in Miglioria per il 

progetto “Ampliamento attuale museo di s. Anastasio, creazione sezione archeologica”;   

 

- in data 5.4.2022 i progettisti incaricati hanno consegnato la variante non sostanziale del 

progetto esecutivo rev. Aprile 2022, composta dai seguenti elaborati: 

 



  

 
 



  
 



  

 



  

 



  

 

 



   



  

 



  

 

Preso atto del VERBALE DI VALIDAZIONE della variante non sostanziale del progetto esecutivo 

rev. Aprile 2022, redatto dal Responsabile del Procedimento in data 6.4.2022, ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D. Lgs. 50/2016, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento - Allegato 

B; 
 

Visto il quadro economico dell’intervento relativo a “Museo di Sant'Anastasio Azione 1.1 b) – 

Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica”, per un 

importo complessivo pari ad € 1.292.362,94 (IVA ED ONERI INCLUSI), come di seguito 

riportato: 



  

 



  

Considerato che: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9.12.2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024 e il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al triennio “2022 – 2023 - 2024” tra i cui allegati figurava 

il Piano Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2022/2024 all’interno del quale rientra 

la Scheda 540/2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21.12.2021 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, nei suoi aspetti finanziari, per l'esercizio 2022/2023/2024 articolato 

per centri di costo e centri di responsabilità; 

- la scheda 540 del Piano Triennale Investimenti ed OO.PP., intervento “MUSEO DI 

SANT’ANASTASIO”, è pari ad € 1.292.362,94, così finanziati: 

o per € 935.306,40 mediante contributo POR FESR; 

o per € 340.785,14 con mutuo da stipulare con Cassa Depositi e Prestiti spa; 

o per €   16.271,40 con entrate proprie; 

 

Rilevato che è stato individuato l’Ing. Paolo CARANTONI, Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

ed Edilizia Pubblica, quale: 

-  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 

comma 2.1 delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 

1096 del 26.10.2016 e s.m.e i.; 

-  Responsabile dei lavori ai sensi dell’art. 89 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 81/08, e dell’art. 6 

lettera e) delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 

del 26.10.2016 e aggiornate con Deliberazione del Consiglio n. 1007/2017; 

 

Preso atto che il sottoscritto RUP non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 23 comma 16 D. Lgs. n. 

50/2016, ha valutato che il valore economico del progetto esecutivo è adeguato e sufficiente rispetto 

al costo del lavoro ed al costo relativo alla sicurezza; 

 

Precisato che la spesa complessiva di euro 1.292.362,94 (IVA ED ONERI INCLUSI), 

dell’intervento denominato POR–FESR 2014/2020 – STRATEGIA URBANA “ASTI: VINO E 

CULTURA” – “Scheda 3. Museo di Sant'Anastasio Azione 1.1 b) – Ampliamento attuale Museo di 

Sant’Anastasio, con la creazione della sezione archeologica”, obiettivo tematico OT6, trova 

copertura alla scheda 540/2022 del Piano OOPP, capitolo 33720208, CdC 6226 - EDIFICI 

STORICI E MONUMENTALI, CdR 20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED 

EDIFICI STORICI del Bilancio comunale, nel modo seguente: 

Spesa ammissibile al finanziamento 

 
SOMME AMMISSIBILI 

Anno  Impegno  Importo  Totale  Voce di spesa Forma 

finanziamento 

2019 1820/1             51.138,31            Scavi archeologici   POR-FESR  



  

2263/0               5.142,31  81.686,86   Coordinamento sicurezza SCAVI   

2268/0               8.995,53   DL Scavi  

2714/0                     30,00   ANAC  

1730/0               1.639,87   Coordinamento sicurezza- variante SCAVI   

2729/0               3.806,39   DL - variante Scavi  

1820/0             10.934,45   Scavi archeologici - variante  

2020 1084/0               6.000,00             6.000,00  Incarico Archeologo POR-FESR 

2021 

990/0             49.089,87  

         

95.114,45  

Progettazione esecutivo 

POR-FESR 

1536/0             20.046,51  Progettazione esecutivo 

788/0             14.121,74   Coordinamento sicurezza- progettazione  

1499/0               4.284,80   Coordinamento sicurezza- progettazione  

731/0                     30,00  ANAC 

1170/0               6.711,93  Verifica e validazione 

1814/0 829,60 Movimentazione reperti 

2022 

783/0               4.000,00  

       

752.505,09  

Incarico Archeologo 

POR-FESR 

862/0               1.917,70  Verifica e validazione 

885/0             32.485,40  Incarico DL - quota ammissibile 

1103/0 245,51 Lavori - Opere edili 

896/0             74.414,92  Lavori - Opere edili 

800/0               4.064,44  Lavori - Opere edili 

da impegnare           588.171,31  Lavori - Opere edili 

da impegnare             47.205,81  Quota Iva Lavori - Opere edili 

TOTALE POR-FESR 935.306,40 935.306,40 

2022 

622/0/2022 quota            19.483,81    

     233.826,60   

Quota Iva Lavori - Opere edili 

MUTUO 

622/0/2022 quota          185.065,00    Allestimento Museale 

622/0/2022 quota            26.281,90    IVA Allestimento Museale 

622/0/2022 quota                  375,00    Spese di gara Affidamento lavori 

622/0/2022 quota              2.620,89    ANAC Affidamento lavori 

TOTALE COFI 233.826,60 233.826,60 

 

 

Spesa NON ammissibile al finanziamento 
SOMME NON AMMISSIBILI 

Anno  Impegno  Importo  Totale  Voce di spesa Forma 

finanziamento 

2020 2107/0 400,00 400,00 Verifica progetto VVFF Entrate 

2021 2464/0               1.024,80             1.024,80  Relazione stato conservazione reperti  Entrate 

2022 623/0/2022 quota             66.121,57  

       

121.805,14  

Incarico DL - quota NON ammissibile Mutuo 

623/0/2022 quota             40.836,97  Imprevisti Mutuo 

1104/0/2022                

14.846,60 

Accantonamento ai sensi dell’art. 113 

comma 3 D. Lgs 50/2016 

Entrate 

TOTALE SOMME NON 

AMMISSIBILI 

          123.229,94         

123.229,94  

    

 

 
TOTALE INTERVENTO       1.292.362,94     1.292.362,94      



  

 

come da attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente del Settore Ragioneria, 

Bilancio e tributi; 
 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del 

D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

D E T E R M I N A 
 

7) di approvare la variante non sostanziale del progetto esecutivo dell’intervento POR–FESR 

2014/2020 – STRATEGIA URBANA “ASTI: VINO E CULTURA” – “Scheda 3. Museo di 

Sant'Anastasio Azione 1.1 b) – Ampliamento attuale Museo di Sant’Anastasio, con la creazione 

della sezione archeologica”, obiettivo tematico OT6, scheda 540 del Piano OOPP, capitolo 

33720208, CdC 6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALI, CdR 20111 - 

RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI del Bilancio comunale, per 

una spesa complessiva di euro 1.292.362,94 (IVA ED ONERI INCLUSI), come precisata nel 

quadro economico sopra riportato e composto dagli elaborati indicati in premessa, uniti come 

Allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale; 

 

8) di approvare il Verbale di validazione della variante non sostanziale del progetto esecutivo rev. 

Aprile 2022, redatto dal Responsabile del Procedimento in data 6.4.2022, e allegato al presente 

provvedimento come Allegato B), quale parte integrante e sostanziale; 

 

9) di precisare che la spesa complessiva di € 1.292.362,94 trova copertura finanziaria alla scheda 

540/2022 del Piano OOPP, capitolo 33720208 del Bilancio Comunale, come di seguito 

specificato: 

Spesa ammissibile al finanziamento 
SOMME AMMISSIBILI 

Anno  Impegno  Importo  Totale  Voce di spesa Forma 

finanziamento 

2019 

1820/1             51.138,31  

         

81.686,86  

 Scavi archeologici  

 POR-FESR  

2263/0               5.142,31   Coordinamento sicurezza SCAVI   

2268/0               8.995,53   DL Scavi  

2714/0                     30,00   ANAC  

1730/0               1.639,87   Coordinamento sicurezza- variante SCAVI   

2729/0               3.806,39   DL - variante Scavi  

1820/0             10.934,45   Scavi archeologici - variante  



  

2020 1084/0               6.000,00             6.000,00  Incarico Archeologo POR-FESR 

2021 

990/0             49.089,87  

         

95.114,45  

Progettazione esecutivo 

POR-FESR 

1536/0             20.046,51  Progettazione esecutivo 

788/0             14.121,74   Coordinamento sicurezza- progettazione  

1499/0               4.284,80   Coordinamento sicurezza- progettazione  

731/0                     30,00  ANAC 

1170/0               6.711,93  Verifica e validazione 

1814/0 829,60 Movimentazione reperti 

2022 

783/0               4.000,00  

       

752.505,09  

Incarico Archeologo 

POR-FESR 

862/0               1.917,70  Verifica e validazione 

885/0             32.485,40  Incarico DL - quota ammissibile 

1103/0 245,51 Lavori - Opere edili 

896/0             74.414,92   Lavori - Opere edili 

800/0               4.064,44  Lavori - Opere edili 

da impegnare           588.171,31  Lavori - Opere edili 

da impegnare             47.205,81  Quota Iva Lavori - Opere edili 

TOTALE POR-FESR 935.306,40 935.306,40 

2022 

622/0/2022 quota            19.483,81    

     233.826,60   

Quota Iva Lavori - Opere edili 

MUTUO 

622/0/2022 quota          185.065,00    Allestimento Museale 

622/0/2022 quota            26.281,90    IVA Allestimento Museale 

622/0/2022 quota                  375,00    Spese di gara Affidamento lavori 

622/0/2022 quota              2.620,89    ANAC Affidamento lavori 

TOTALE COFI 233.826,60 233.826,60 

 

 

Spesa NON ammissibile al finanziamento 
SOMME NON AMMISSIBILI 

Anno  Impegno  Importo  Totale  Voce di spesa Forma 

finanziamento 

2020 2107/0 400,00 400,00 Verifica progetto VVFF Entrate 

2021 2464/0               1.024,80             1.024,80  Relazione stato conservazione reperti  Entrate 

2022 623/0/2022 quota             66.121,57  

       

121.805,14  

Incarico DL - quota NON ammissibile Mutuo 

623/0/2022 quota             40.836,97  Imprevisti Mutuo 

1104/0/2022  14.846,60 Accantonamento ai sensi dell’art. 113 

comma 3 D. Lgs 50/2016 

Entrate 

TOTALE SOMME NON 

AMMISSIBILI 

          123.229,94         

123.229,94  

    

 
TOTALE INTERVENTO       1.292.362,94     1.292.362,94      

 

come da attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente del settore Ragioneria, 

Bilancio e Tributi. 

 

10) di attestare l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 

n. 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento 

del Comune di Asti. 



  

 

11) che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio 

finanziario attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

12) di mandare al Dirigente del Settore interessato per i conseguenti atti ed adempimenti, finalizzati 

alla realizzazione dell’opera. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 15/04/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

16/02/2022Data: Importo: 32.485,40

Oggetto: CIG 85546608C0 POR FESR 2014-2020 ASSE VI ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AFFID. RTP NIVOLO (altra q.
imp1262/2022)SERVIZI D.L DIR ESEC CONTR FORN, COORD SIC IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL’ AMPLIAMENTO
DEL MUSEO DI SANT’ANASTASIO -FIN. POR

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.094.215,11
705.232,75

32.485,40
737.718,15
356.496,96Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.069.733,73

350.767,28

32.485,40

383.252,68

Disponibilità residua: 686.481,05

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 885/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 885/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 885/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 74 - CONTRIBUTO POR-FESR € 32.485,40  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

85546608C0C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

19/04/2022Data: Importo: 211.346,90

Oggetto: ALLESTIMENTO MUSEALE CUP G33J18000020004  - P.O.R. 2014/20 FIN. F.E.S.R.  STRATEGIA URBANA ASTI VINO E
CULTURA   SCHEDA OOPP 540  MUSEO SANT’ANASTASIO  - APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO (SPESA
AMMISSIBILE) FINANZIATA CON MUTUO CDP stipulato 26/1/202

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 233.826,60

19.483,81

211.346,90

Disponibilità residua: 2.995,89

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 622/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 622/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.019 - Fabbricati ad uso strumentale

Impegno: 2022 622/0 Data: 26/01/2022 Importo: 233.826,60

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 211.346,90  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

19/04/2022Data: Importo: 2.995,89

Oggetto: ANAC CUP G33J18000020004  - P.O.R. 2014/20 FIN. F.E.S.R.  STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA   SCHEDA
OOPP 540  MUSEO SANT’ANASTASIO  - APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO  (SPESA AMMISSIBILE) FINANZIATA
CON MUTUO CDP stipulato 26/1/2022

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 233.826,60

230.830,71

2.995,89

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 622/3Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 622/3:

Resp. spesa:

0054040 - ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.019 - Fabbricati ad uso strumentale

Impegno: 2022 622/0 Data: 26/01/2022 Importo: 233.826,60

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 2.995,89  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

16/02/2022Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: SCHEDA 540/2019 AFFID. MARCHEGIANI M. INC.DI REVISIONE SCHEDATURA BENI ARCH. POR FESR 2014-2020 ASSE
VI-ASTI:VINO E CULTURA - MUSEO SANT'ANASTASIO -AMPL. ATTUALE MUSEO DI S.A. CON LA CREAZIONE DELLA SEZ.
ARCHEOLOGICA-FIN.CONTRIB. POR

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.094.215,11
424.987,53

4.000,00
428.987,53
665.227,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.069.733,73

340.785,14

4.000,00

344.785,14

Disponibilità residua: 724.948,59

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 783/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 783/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 783/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0017050 - MARCHEGIANI MARIACRISTINA GIOVANNABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 74 - CONTRIBUTO POR-FESR € 3.966,77  -  75 - AVANZO CONTRIBUTO POR-FESR € 33,23  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

ZE82818256C.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

19/04/2022Data: Importo: 19.483,81

Oggetto: QUOTA LAVORI CUP G33J18000020004  - P.O.R. 2014/20 FIN. F.E.S.R.   ASTI VINO E CULTURA   SCHEDA OOPP 540
MUSEO SANT’ANASTASIO  - APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO -  (SPESA AMMISSIBILE) FINANZIATA CON
MUTUO CDP stipulato 26/1/2022

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 233.826,60

0,00

19.483,81

Disponibilità residua: 214.342,79

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 622/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 622/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.019 - Fabbricati ad uso strumentale

Impegno: 2022 622/0 Data: 26/01/2022 Importo: 233.826,60

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 19.483,81  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

19/04/2022Data: Importo: 66.121,57

Oggetto: CIG 85546608C0- POR FESR 2014-2020 ASSE VI ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AFFIDAMENTO RTP
NIVOLO (altra q.imp.885) SERVIZI D.L, DIR ESEC CONTR FORN, COORD SIC IN FASE DI ESECUZ. RELATIVI ALL’
AMPLIAMENTO MUSEO SANT’ANASTASIO-FIN MUTUO CDP

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 106.958,54

0,00

66.121,57

Disponibilità residua: 40.836,97

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 623/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 623/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2022 623/0 Data: 26/01/2022 Importo: 106.958,54

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 66.121,57  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

85546608C0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

11/04/2022Data: Importo: 14.846,60

Oggetto: POR 2014/20 FIN FESR STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA -   SCHEDA OOPP 540 MUSEO SANT’ANASTASIO
INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO AI SENSI DELL’ART. 113 D.LGS. 50/2016, RIDETERMINAZIONE ED
ARTICOLAZIONE FONDO INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE -entr.patr

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 14.846,60

0,00

14.846,60

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 1104/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1104/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2022 1104/0 Data: 16/02/2022 Importo: 14.846,60

Importo impegno:

Finanziato con : 101-ENTRATE PATRIMONIALI CAP. 8900100 € 14.846,60  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

16/02/2022Data: Importo: 1.917,70

Oggetto: OT 6 SCH. 540/2020 AFF. A NORMATEMPO SERV. VERIFICA E VALIDAZIONE  PR. ESEC., ASSIST. RUP IN FASE
ESECUZIONEI LAVORI, PER INT. DI REST. E RISTR., COMPRENSIVO ALL.MUSEALE MUSEO S.ANASTASIO POR FESR
2014-2020 ASSE VI ASTI: VINO E CULTURA-FIN.CONTR.POR

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.094.215,11
584.004,38

1.917,70
585.922,08
508.293,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.069.733,73

348.849,58

1.917,70

350.767,28

Disponibilità residua: 718.966,45

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 862/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 862/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 862/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 74 - CONTRIBUTO POR-FESR € 1.917,70  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

ZC02BC5E2FC.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

17/09/2021Data: Importo: 1.024,80

Oggetto: OT6AFF. SIRELLO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONI SULLO STATO DI CONSERV. REPERTI
SCH.540/21 CIG ZA632F016E POR FESR ASSE VI ASTI: VINO E CULTURA AMPLIAMENTO MUSEO DI S. ANASTASIO-
ENTRATE PATR (VED.ANNOTAZIONI IMP.)

Bilancio
Anno: 2021

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 307.784,98
295.760,11

1.024,80
296.784,91

11.000,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.024,80

0,00

1.024,80

1.024,80

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2021 2464/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2464/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2464/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 101-ENTRATE PATRIMONIALI CAP. 8900100 € 1.024,80  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

ZA632F016EC.I.G.:

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

19/04/2022Data: Importo: 40.836,97

Oggetto: IMPREVISTI CUP G33J18000020004  - P.O.R. 2014/20 FIN. F.E.S.R.  STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA
SCHEDA OOPP 540  MUSEO SANT’ANASTASIO  - APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO - QUOTA DI PROGETTO
(SPESA NON AMMISSIBILE) FINANZIATA CON MUTUO CDP

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 106.958,54

66.121,57

40.836,97

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 623/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 623/2:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2022 623/0 Data: 26/01/2022 Importo: 106.958,54

Importo impegno:

Finanziato con : 95 -  MUTUO DD.PP. € 40.836,97  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

19/04/2022Data: Importo: 635.377,12

Oggetto: ...QUOTA PROGETTO OPERE EDILI...POR 2014/20 FIN FESR STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA - CUP
G33J18000020004  SCHEDA OOPP 540 MUSEO SANT’ANASTASIO - PROGETTO ESECUTIVO- APPROVAZIONE
VARIANTE NON SOSTANZIALE-FIN. CONTR. POR

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.468.972,88
5.740.024,29

635.377,12
6.375.401,41

93.571,47Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.201.708,30

472.759,71

635.377,12

1.108.136,83

Disponibilità residua: 93.571,47

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 1765/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1765/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1765/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 74 - CONTRIBUTO POR-FESR € 635.377,12  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

16/02/2022Data: Importo: 245,51

Oggetto:  P.O.R. 2014/20 FIN. F.E.S.R.  STRATEGIA URBANA ASTI VINO E CULTURA   SCHEDA OOPP 540  MUSEO
SANT’ANASTASIO  - APPROVAZIONE PROGETTO  ESECUTIVO -QUOTA DI PROGETTO FINANZIATA CON CONTR. POR
FESR (AVANZO)

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.094.215,11
5.683.292,68

245,51
5.683.538,19
-4.589.323,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.069.733,73

457.667,60

245,51

457.913,11

Disponibilità residua: 611.820,62

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 1103/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1103/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1103/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 75 - AVANZO CONTRIBUTO POR-FESR € 245,51  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

16/02/2022Data: Importo: 74.414,92

Oggetto: QUOTA LAVORI EDILI CUP G33J18000020004 QUOTA PROGETTO (SOMME AMMISSIBILI) POR FESR 2014-2020 ASSE VI
ASTI:VINO E CULTURA  SCHEDA 540/2020 - AMPLIAMENTO DEL MUSEO DI SANT’ANASTASIO -FIN CONTR. POR FESR

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.468.972,88
737.718,15

74.414,92
812.133,07

5.656.839,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.201.708,30

383.252,68

74.414,92

457.667,60

Disponibilità residua: 744.040,70

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 896/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 896/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 896/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 74 - CONTRIBUTO POR-FESR € 74.414,92  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.976 del 14/04/2022

16/02/2022Data: Importo: 4.064,44

Oggetto: QUOTA PROGETTO LAVORI EDILI (SOMME AMMISSIBILI) SCHEDA 540/2019 CUP G33J18000020004  POR FESR 2014
2020ASSE VI ASTI VINO E CULTURA AMPL ATTUALE MUSEO S.ANASTASIO FIN. AVANZO POR

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.094.215,11
428.987,53

4.064,44
433.051,97
661.163,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.069.733,73

344.785,14

4.064,44

348.849,58

Disponibilità residua: 720.884,15

Capitolo: 33720208

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI STORICI

Progetto:

20111 - RISTRUTTURAZIONE MONUMENTI ED EDIFICI  STORICI

6226 - EDIFICI STORICI E MONUMENTALIResp. servizio:

2022 800/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 800/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 800/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 75 - AVANZO CONTRIBUTO POR-FESR € 4.064,44  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 19/04/2022

C.U.P.: G33J18000020004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 20/04/2022


